adversariorum vero consternat, ac dejicit; sin autem imbellis ignavusque, parum quid succubuerit, illico contribulium suorum frangit animos, eosque segnes prorsus ac ignavos reddit, fugæque efficitur

tes-ers. Hac plane de causa Deus e caelo apparuit.
 Ὁ δὲ τῆς μεγάλης ὀπτασίας ἀξιοθεῖς, οἷας οὐκ ἄλ-
 λος, οὐ κατέσχε σιωπῆ, ἅπερ ἴδεν· ἀλλ' εὐθύς ἐξ-
 ἔβησεν· Ἰδοὺ θεωρῶ τοὺς οὐρανούς ἀνεφώμε-
 νους, καὶ τὸν Υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου ἐκ δεξιῶν

A stantem in humana forma ostendit. O ingentem be-
 nignitatem! O miram honitatem! Pugili se conspi-
 cium præbuit is pro quo ille certabat, talemque
 propemodum universorum Deus ad eum vocem
 demisit: Eia Stephane, ne quid patiaris degeneris ani-
 mi. Quamquam enim nullum hominem habes, qui
 auxilietur, nullusque amicus tibi præsto sit ærumna-
 rum tempore, ego nihilominus una cum Dilecto, ea
 quæ sunt observo. Præsto requies est; patent rese-
 rata paradisi portæ. Parumper sustinens, tempora-
 neam istam vitam desere, ac ad æternam, immortæ-
 lemque contende. Adhuc degens in carne Deum vides;
 quod plane mundanæ omnis naturæ superat vires. Sa-
 crum istud mysterii accepisti a senioribus apostolis,
 Patrem, verum habere Filium dilectum; nunc autem
 tibi eum ostendo, quantum per mortalis conditionem
 ferre potes. Astat autem etiam mihi Filius a dextris,
 ut ex ipso situ, in quo sit honore cognoscas. Multis
 olim scandalo fuit, ut Deus carne inditus versaretur
 in terris; nunc autem, sublimem tecum conspiciare,
 cælestem ac cælis altiorem, gestantem hominis for-
 mam, ut perfectam, completamque carnis dispensa-
 tionem probet. Eam ob rem lapidibus appetitus, ne
 succumbas, neve satigeris, aut languescas. Qui cernis
 certaminis præsidem, ne certamen peritimescas. Di-
 mitte corpus, ipsum despicias ut terrestre vinculum,
 ut ruinosam ac collabentem domum, ut vas figuli,
 quod facile confringitur. Accurre liber ad supernam
 hanc hæreditatis sortem. Præsto namque tibi est præ-
 clari hujus strenuique facinoris corona. A terra in
 cælum commigra. Sine corpus homicidis, haud secus
 ac escam canibus. Furentem ravidamque multitudi-
 nem desere, atque angelorum choris accede.

Hoc sane proposito, forti Deus constantique viro
 apparuit, ne is timore percussus, succumberet,
 neve magnanimus impendentis mali granditate vi-
 ctus, animo consternaretur. Quocirca neque auxi-
 liarium ei angelum misit, ut postea apostolis iu-
 cingere⁷⁹; neque aliquam ex ministris ac con-
 servis virtutibus, sed ipse semetipsum palam exhibuit.
 Tunc siquidem primitiæ agebantur martyrii,
 eratque operæ pretium ut primum opus quam maxi-
 me absolutum foret: quo futuris deinceps temporibus
 superexstruendi martyres firmam æmulandi
 crepidinem basimque acciperent, nec ignaviæ ac
 timiditatis imitatores evaderent, uti sane in com-
 munitibus bellis, ac quæ humano geruntur usu, acci-
 dit. Unus enim quis antesignanus miles dato signo
 opus aggreditur: utque si is viriliter agens victor eva-
 serit, suorum omnium erigit animos, firmatque;

At Stephanus, magna ea visione dignatus, qua
 nec alius quisquam, non suppressit silentio ea quæ
 viderat, sed statim exclamans, ait: Ecce riteo cæ-
 los apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei.

⁷⁹ Act. v, 19; xii, 6-7q.

Rebatur enim statim ac visionem enuntiasset, et incredulos ad assensum pellecturum. At illi, dicta tanquam iræ, majorisque furoris irritamenta excipientes, ac quasi ad verba blasphemix aures obstroentes, se protinus ad eadem accinxerunt. Extrahentes vero extra civitatem Christiferum hominem, qui patientiam gestaret uti Dominus crucem, malum malo curant; necisque nece depellunt crimen, ac cruci lapides addunt. Cum autem ter beatum virum in quadam terræ planitie statuissent, procerum, inquam, illud corpus, excelsum que martyrum tropæum; eumque undique in orbem conclusissent sanguinariis ille ac iracundus populus; ac eam imitati, quam in hellis ἀγνύλαν, ac pugnx impressionem vocant, lapidibus appetunt summangularis illius lapidis diaconum: ac quæque quidem Hebræorum manus necem operabatur; ipse vero martyr jaculantium scopus erat, in medio stans, velut sagittarii signum.

Ubi porro corpus omni parte contusum collisumque, ac sanguine cruentatum, jam fatisciebat, ut ne rectum in pedes staret (57); concutiebaturque declivum, ac casum minabatur, haud secus ac proceram platanus, quam fabri plures accidant: nihil tamen, plurium more, turpi ipse casu prostratus est. Neque enim toto humi corpore pronus distentus est, neque decidit in latus, neque se resupinus inflexit; sed decore precantis habitu ponens genua, e vita excessit; urgens oratione, instansque quam citissime animam a carne separari, atque ad eum, quem contuebatur, clamans: *Domine Jesu Christe, suscipe spiritum meum*. Festinus namque ad unam velut coloniam ire properebat, ut e peregrino ad patrum solum, ad illustrem præclarumque civitatem e terra deserta, astuque arida, ac horribili squalore obsita contendebat. Obsecrationi autem etiam orationem pro persecutoribus addidit. Quamquam enim inviti, gratiam præstabant; lapidibusque obruentes, salutis auctores erant; ac perimentes, vitam conciliabant: atque a luto separantes, ad regnum trans mittebant.

Hanc quoque ergo orationis dictionem contemplanus, in quem nimirum collimet scopum: *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*. Non orat, ut quidam perperam ratiocinantes autumant, peccatum inimicorum inultum ac impunitum iri, nullique rationi ac pœnæ obnoxium. Plane enim id esset repugnare divinæ constitutioni, justique judicium ac legem emendare, quæ homicidis meritis pœnas præscribit. Sed quid ait? *Domine, ne statuas illis hoc peccatum*: hoc est, Tui orem compunctionis eis incute; in eorum, quæ nunc temerario ausu perpetrarunt, pœnitentiam compelle; ne, quæso, in circumcissione permittas mortem obire; ad tui agnitionem, pœni-